2021.12.7 オンライン

第５回産学連携研究（文部科学省 SciREX共進化）会議 議事概要

1. 日時 2021年 12月 7日（火）13時～14時

2. 場所 オンライン会議

3. 出席者

氏  名 所  属  出欠  備考

鈴木千賀 九州大学 研究代表者 ○ 水産・水産政策

受田浩之 高知大学 研究実施者 〇 食品・地域連携

吉用武史 高知大学 同・連絡担当 ○ 地域連携

松本拓郎 防災科学技術研究所（文科省） 主行政担当 〇 科学技術政策

大林徹也 文部科学省 行政担当者 〇 科学技術政策

石田実 九州大学 研究協力者 ○ 水産資源

白山義久 JAMSTEC 協力 ○ 海洋生物多様性

瀬名波出 琉球大学 協力 ○ 藻類利用・工学

  ※行武晋一 オブザーバー参加

4. 議題 ※議長・進行（鈴木）

議題１：海洋政策学会の報告（鈴木）

この学会後に開催された第 3回戦略会議の審議事項について報告した。

議題２：IMBeRの報告（鈴木）資料 1

IMBeR は日本学術会議としても重要な立ち位置をもつ国際会議であり、その連携に向けた布石を打

つことが出来た。PJ としても本年 7月頃より学術会議メンバーとの接触も頂いていることからその

関係性を重視していきつつこれからも研究を進めていく。

議題３：産学連携学会の報告（吉用）資料 2

産学連携の視点からの質疑について報告した。

議題４：書籍の完成と配布について（鈴木）資料 3

 12月 9日に発刊予定。

議題５：論文について 資料 4

 科学・技術研究へ 3報投稿することを報告した(中身については ALLメールで送付の通り)。

議題６：今後の方向について

FRA、JAMSTECとの連携について大学研究者メンバーへの協力を要請した。

議題７：その他

(1) 今後の予定

2or3月（将来計画会議）→メールで調整

研究実施者等と行政担当との小会議は随時実施、皆様（全体）とはメール審議

(2) その他

 とくになし。

	1. 日時　2021年12月7日（火）13時～14時
	2. 場所　オンライン会議
	3. 出席者
	4. 議題　※議長・進行（鈴木）